
Управление образования 

 Верховажского муниципального района 

Вологодской области 

 

ПРИКАЗ 

 

     от 03 февраля 2021 года                                                                                     № 41  

 

с. Верховажье 

 

Об усилении мер по организации 

бесплатного горячего питания  

 

Во исполнение раздела 2 Протокола заседания Оперативного штаба 

Министерства просвещения Российской Федерации по организации горячего питания 

от 22 января 2021 года № ГД-7/01пр и раздела 3 Протокола совещания Оперативного 

штаба при заместителе начальника Департамента образования области Л.Р. 

Проничевой на тему «Организация бесплатного горячего питания обучающихся 

начальных классов в общеобразовательных организациях области», 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Усилить информационно-разъяснительную работу по теме организации 

бесплатного горячего питания среди обучающихся и их родителей (законных 

представителей) в средствах массовой информации и социальных сетях. 

2. Обеспечить организацию родительского контроля в соответствии с 

методическими рекомендациями организации питания обучающихся 

общеобразовательных организаций МР 2.4.0180-20 от 18 мая 2020 года 

«Родительский контроль за организацией горячего питания детей в 

общеобразовательных организациях». 

3. Обратить внимание на следующие требования санитарно-эпидемиологических 

правил и норм к организации бесплатного горячего питания в 

общеобразовательных организациях: 

 сотрудники пищеблока должны заранее заходить в образовательную 

организацию, а не одновременно с обучающимися; 

 необходимо проводить генеральные уборки перед началом образовательного 

процесса; 

 недопущение сотрудников пищеблока с признаками плохого самочувствия к 

приготовлению и раздаче пищи. 

4. Разработать приказ о контроле сотрудников пищеблока за соблюдением ими 

санитарных правил и норм и назначить ответственных лиц. 

5. Размещать на официальных сайтах общеобразовательных организаций 

информацию по обращениям граждан с ответами по урегулированию ситуации. 

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Начальник Управления:                                                                  Бугаева Н.П. 

 

  


